Explanou sobre o site da Secretaria de Inspeção do Trabalho - Sit  (Radar: https://sit.trabalho.gov.br/radar/), que a partir de 2017/2018 já tem
dados da origem do tráfico de pessoas, a fim de auxiliar o trabalho dos Núcleos e Postos. Conforme registros da Sit, computaram-se mais de 1.100
(mil e cem) casos de tráfico de pessoas para a fins de trabalho análogo ao de escravo, desde o advento da Lei de 2016. Desse casos,
infelizmente, chegou na Justiça do Trabalho apenas 1 caso de tráfico interno e 1 internacional com a finalidade de submissão à condição análoga à